2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas 
Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde 
que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 
igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-
calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 
(quatro milhões e oitocentos mil reais)” (BRASIL, 2016; BRASIL, 2006). 

A Lei Complementar nº 128/2008 alterou parte da Lei Geral da Micro e Pequena 

Empresa (Lei Complementar nº 123/2006) criando a figura do Microempreendedor 

Individual (MEI). As principais características de um MEI são: